
QUINTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 360 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 

DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 
2011/85115, DE 11/03/2011.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 
31.840, de 25/01/2011, e considerando o que determina o 
inciso II, art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, que institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade 
de licitação denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
nº. 2011/85115, que tem por objeto a contratação de pessoa 
jurídica para o fornecimento de bebida pronta, a servidora 
Maria Goreth Silva Duarte, matrícula nº. 54193915/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças.
II – DESIGNAR como Pregoeiro substituto o servidor 
André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula nº. 54193934/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, na 
impossibilidade da pregoeira em realizar o certame.
III - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os 
servidores: André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula nº. 
54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente, Julyana de Souza Paes, matrícula funcional nº. 
57191896/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
e Alexandre de Almeida Leal, matrícula funcional nº. 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 361 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME O MEMORANDO Nº. 152/2011-PRESI, DE 
25/10/2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no nº 
31.840, de 25/01/2011.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias do servidor  DEIVISON CAVALCANTE 
PEREIRA, matrícula nº. 54193923/1, ocupante do cargo de 
Procurador/Procurador-Chefe e lotado na Procuradoria Jurídica, 
de 31/10/2011 a 29/11/2011 para 17/11/2011 a 16/12/2011, 
concedido através da Portaria n° 302/2011 de 16/09/2011, 
publicada no DOE n° 32.002, de 20/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 362 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, 
CONFORME O MEMORANDO 2011/158 – GAB, DE 
31/10/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 
31.840, de 25/01/2011.
RESOLVE:
I  – NOMEAR a servidora CAMILA MARINHO ALMEIDA 
COSTA, matrícula nº. 54195652/1, para exercer o cargo 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, lotada no Núcleo de 
Tecnologia da Informação, no período de 17/10/2011 a 
31/10/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 363 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, 
CONFORME O PROCESSO Nº 2011/232413, DE 
06/06/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 
31.840, de 25/01/2011.
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 
de junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o Contrato 
Administrativo nº 017/2011, firmado entre INSTITUTO DE 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ, que tem 
por objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTE INSTITUTO.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAMILA MARINHO ALMEIDA 
COSTA, inscrita  no CPF sob o n° 708.233.322-68, como Fiscal.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a 01de agosto de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 365 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA NOJO, CONFORME 
O PROCESSO 2011/439113, DE 31/10/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 
31.840, de 25/01/2011, considerando ainda o disposto no art. 
72, inciso III da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento do servidor PAULO ROBERTO 
PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 5484235/2, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças/Gerente, lotado 
na Gerência de Orçamento e Finanças, pelo período de 08 
(oito) dias, a contar de 20/09/2011, decorrente do falecimento 
de seu irmão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 366 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2011/360148, DE 
09/09/2011, E AINDA O LAUDO MÉDICO Nº. 118180A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE 
nº31. 840, de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 
81 da Lei nº5. 810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor ANDRÉ GUSTAVO LUCENA 
NASCIMENTO, matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, no período de 31/08/2011 a 29/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 367 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2011/424781, DE 
20/10/2011, E AINDA O LAUDO MÉDICO Nº. 118340A/1
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE 
nº31. 840, de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 
81 da Lei nº5. 810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde à servidora IZABEL CRISTINA 
RIBEIRO DE ARAUJO, matrícula 107654-1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Gerência 
de Orçamento e Finanças, no período de 17/10/2011 a 
30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

CONCESSÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300591

PROC. Nº. 2011/405434
PORT. PS Nº. 1820, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

Assunto:Concessão de Pensão
Interessado(a): CELESTINO OLIVEIRA DA SILVA
Ex-Segurado: MARIA DILMA UCHOA DA SILVA
Matricula nº. 337854/01
Cargo/Função: Professora AD/2
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.311,25

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300669

CONTRATO: 23
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de planejamento, organização e coordenação 
do I Encontro de Capacitação Previdenciária do Pará.
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 27/10/2011
Vigência: 31/10/2011 a 30/12/2011
Dispensa: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: MACEDO & LOURENÇO COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 2155
CEP. 66060-585 - Belém/PAComplemento: Térreo
Telefone: 9132299006
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300431

RETIFICAR: 1701
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 20/10/2011
Fundamento Legal: art. 33, § 1º, inciso I da Constituição 
Estadual, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 
15/99, arts. 22, inciso I e 23 da Lei Complementar nº 39/02, 
alterada pela Lei Complementar nº 44/03; art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 41/03, arts. 35, “caput” e 37, § 2° da Lei 
5.351/86, combinando com o V. Acórdão n° 16.985/89-TCE art. 
131, § 1º, inciso III da Lei 5.810/94 e ainda o parágrafo único 
do art. 36 da Lei n° 5.351/86
Ato Concessório: 0132
Data do Ato: 02/01/2007
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: VALDENILDE AGUIAR RODRIGUES

Cargo: PROFESSOR
Matricula Funcional: 2771771
Valor: 596,75
Parcela(s):Vencimento Integral (100h), Aulas Suplementares 
(24 hs x R$ 3, 50), Gratificação de Magistério – 10%, Adicional 
de Tempo de Serviço – 25%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300434

PORTARIA Nº 1766 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011.
PROC. Nº. 2011/214022

Assunto: Revogar a Port.RE nº. 1670, de 01/08/2008 de 
Reforma “ex-officio” e reverter ao serviço ativo.
Interessado(a): ELOI RAIOL DA ROCHA
Matricula nº. 5196060/1
Cargo/Função: 2° Sargento
Lotação: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300383

RETIFICAR: 0032
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 27/01/2011
Fundamento Legal: arts. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da 
Constituição Federal de 1988, na redação que lhe deu a 
Emenda Constitucional nº 41/03, art. 1º, da Lei nº. 10.887/04, 
o art.22, II, art. 36-A e art. 36-B, da Lei Complementar nº 
39/02, com redação dada pela Lei Complementar nº 49/05, a 
fim de que passe a constar o: art. 33, § 1º, inciso III, alínea 
b, da Constituição Estadual, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 15/99, constante Portaria AP Nº 2718, de 29 
de agosto de 2008, que aposentou, de acordo com o
Ato Concessório: 2718
Data do Ato: 29/08/2008
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor: COSMA MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matricula Funcional: 902551
Valor: 590,59
Parcela(s):VENC. PROP. A 9951 D DE 10950 D , AD. POR 
TEMPO DE SERVIÇO - 45%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
APOSENTADORIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300469
Ato: 1797
Data : 31/10/2011
Fundamento Legal: de acordo com art. 6º, incisos I, II, III, 
IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c os artigos 2º e 5º 
da Emenda Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05, art. 131, § 1º, 
inciso XII, e art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/94, art. 1º, 
inciso III da Lei 5.539/89
Nome do Servidor: AIRTON OLIVEIRA FAÇANHA
Cargo: ADMINISTRADOR
Matrícula Funcional: 9073501
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Valor: 1.867,42
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO DE PENSÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300503

PROC. Nº. 2011/389779
PORT. RET Nº. 1819, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

Assunto:Concessão de Pensão
Interessado(a): NILA PINTO PADILHA
Ex - Segurado (a) : RUBENS ALBERTO ARACATI PADILHA
Valor dos Proventos: R$ 2.702,30

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES A 
PORTARIA Nº 2361 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010

PORTARIA RETIFICADORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300561

PORT. RE Nº.1731, 26 DE SETEMBRO DE 2011.
PROC. Nº. 2011/234431

Assunto: Concessão Reforma
Interessado(a): EDSON FARIAS SANTOS JUNIOR
Matricula nº. 5723361/1
Cargo/Função: 1º Tenente/BM
Lotação: CORPO DE BOMBEIROS
Valor dos Proventos: R$ 3.476,75

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300573

RETIFICAR: 1569
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 25/10/2011
Fundamento Legal: artigo 40, §1°, inciso I, da Constituição 
Federal na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n° 
41/03, artigo 1°, §5° da Lei n° 10.887/04, artigos 16 e 18 
da Lei Complementar n° 39/02 com redação dada pela Lei 
Complementar n° 49/05
Ato Concessório: 2181
Data do Ato: 01/08/2008
Acordão TCE: 49065
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: NORMELIA MARIA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Matricula Funcional: 4296601
Valor: 1.654,70
Parcela(s):Média proporcional a 91,27 %
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA RETIFICADORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300574

PORT. RE Nº.1730, 25 DE OUTUBRO DE 2011.
PROC. Nº. 2005/242450

Assunto: Revisão de Reforma
Interessado(a): MAURICIO BOTELHO
Matricula nº. 3365026/1
Cargo/Função: CABO PM
Lotação: POLICIA MILITARDO ESTADO


